
 
 

 

 

1 

 

 

       DELIBERA n. 266 

 
Oggetto: Procedura di gara per l’affidamento del servizio di vigilanza e di guardiania non 

armata negli ambiti portuali di Salerno e di Castellammare di Stabia ricadenti sotto la 

giurisdizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno centrale. Nomina responsabile 
unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 d.l.g. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici). 

 
IL PRESIDENTE 

 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina 

Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in 

particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-
operativa, “... provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura 

l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) adottato con delibera presidenziale n. 22 del 

03.02.2023 e la sottosezione anticorruzione e trasparenza approvata con delibera n. 71 del 31.03.2023; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la delibera n. 7 del 23 aprile 2021 con la quale il Comitato di Gestione dell’Autorità ha nominato il 

Segretario Generale e la relativa delibera presidenziale di nomina n.157 del 6.5.2021; 

• il Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici recante la relativa disciplina in 
materia;  

• la deliberazione del Comitato di Gestione n.5 che nella seduta del 23.04.2021 ha approvato il 

Regolamento che disciplina la quantificazione, nonché le modalità ed i criteri di ripartizione del fondo 
incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.113, co.2 e ss. del Dlgs.50/2016; 

 

DATO ATTO che il dirigente dell’ufficio Security, Safety e Ordinanze, dr. Ugo Vestri, nel proporre l’adozione 
della presente delibera, fornisce i seguenti dati e informazioni, attestando che: 

- il servizio di vigilanza e di guardiania negli ambiti portuali di Salerno e di Castellammare di Stabia 

affidato all’impresa Europolice s.r.l., p.iva 03188330652 – (contratto stipulato in data 29.09.2020 al 

n.rep.381)terminerà in data 30.09.2024 ed è, pertanto necessario procedere all’indizione di una 
nuova gara al fine di garantire la continuità dello svolgimento dei servizi di vigilanza e di guardiania 
non armata in tali ambiti portuali;  

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, nominare quale RdP della presente procedura il dr. Salvatore 

Dimauro, dell’Ufficio Security, Safety e Ordinanze, in possesso dei necessari requisiti di competenza ed 
esperienza, che dovrà attendere ai compiti previsti dall’art. 15 del d.lgs.36/2023 e dalle relative linee guida 

ANAC aggiornate e di proporre, per tutte le attività di supporto al Rup nella fase di progettazione della gara, 
la nomina del dr. Diego Pompeo, assegnato all’Ufficio Security, Safety e Ordinanze, e della dr.ssa Francesca 
Di Giulio, assegnata all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;  

PRECISATO che l’individuato RdP dovrà rendere apposita autocertificazione ai sensi di legge di non trovarsi 
in alcuna delle condizioni ostative all’incarico di che trattasi;  

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai soggetti di cui 
all’articolo 6 bis della legge 241/1990;  



 
 

 

 

2 

 

 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta 

di determinazione e sui correlati atti e documenti dal Dirigente dell’Ufficio Security, Safety e Ordinanze, a 
mezzo di sottoscrizione della stessa:  

 

Il Dirigente dell’Ufficio S.S.O. 
           dr. Ugo Vestri 

 

 
                      

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal competente ufficio, delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse sopra riportate, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge.  

 

 
                                          Il Segretario Generale 

                     arch. Giuseppe Grimaldi 
                      

 

D E L I B E R A 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di servizio di vigilanza e di guardiania non armata negli ambiti portuali di Salerno e di 
Castellammare di Stabia ricadenti sotto la giurisdizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 

centrale il dr. Salvatore Dimauro, dell’Ufficio Security, Safety e Ordinanze,  in possesso dei necessari 
requisiti di competenza ed esperienza, di dare mandato allo stesso di provvedere a tutti gli atti 
propedeutici ai sensi dell’art. 15 del d.lgs.36/2023;  

2. di individuare il dr. Diego Pompeo, assegnato all’Ufficio Security, Safety e Ordinanze, e la dr.ssa 

Francesca Di Giulio, assegnata all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, per tutte le attività di 
supporto al Rup nella fase di progettazione della gara quale primo atto di avvio dell’intervento pubblico;  

3. di precisare, altresì, che l’individuato RdP ed il supporto al RUP, dovranno rendere apposita 
autocertificazione ai sensi di legge di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative all’incarico di che 
trattasi;  

4. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 

84/94 e del D.Lgs. 169/2016 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del 
Mar Tirreno Centrale;  

5. di notificare la presente delibera a: R.U.P. S.Dimauro, Ufficio Security, Safety e Ordinanze; Ufficio Risorse 

Finanziarie, Strumentali e Gare; R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché per 
la notifica del presente atto. 

Napoli, 15.11.2023    

                                   Il Presidente 
              avv. Andrea ANNUNZIATA 

 
 


